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Höjdreliefkarta över kartbladet 17F Ånge NO (skala 1:250 000). Kartan baseras på Lantmäteriets digitala 
höjddatabank med 50 meters rutnät.
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Magnetisk anomalikarta över kartbladet 17F Ånge NO (skala 1:250 000). Magnetiska data är reducerade till 
epok 1965.0. Kartan visar totalfältets avvikelser från DGRF 1965.0. Den baseras på flygburna mätningar ut-
förda på ca 30 meters flyghöjd med ett linjeavstånd på 200 m och en nordsydlig flygriktning.

Bougueranomalikarta över kartbladet 17F Ånge NO (skala 1:250 000). Kartan visar variationer i tyngdkraftsfältet 
uttryckt som bougueranomali (IGSN71) och baseras på mätningar med ett mätpunktsavstånd på ca 1–3 km.
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KORTFATTAD BESKRIVNING

INLEDNING

Berggrunden i kartbladsområdet 17F Ånge NV/NO består av prekambriska bergarter av proterozoisk ålder, 
som till stor del har omvandlats under den svekokarelska orogenesen (bergskedjebildningen) och utgör en 
del av den Fennoskandiska skölden. Geologiskt sett utgör den ett gränsområde, där de äldsta (tidigorogena) 
svekokarelska bergarterna klipps av de yngre (sen- till postorogena) enheterna, Revsundssviten (huvudsak-
ligen granit), som tillhör det transskandinaviska magmatiska bältet (TMB), i norr och Turingendiabasen i syd-
väst. Kartområdet domineras av tidigorogena granitoider med stora inslag av metasedimentära bergarter till-
hörande "bottniska bassängens" bildningar. Dessutom förekommer områden med mafisk metavulkanit samt 
ett antal smärre och medelstora senorogena granitintrusioner. Större delen av den äldsta berggrunden är hög-
metamorf och i de västra delarna starkt deformerad. I den östra delen av området finns stora förekomster 
av postjotnisk diabas, som tillhör den centralskandinaviska diabasgruppen och utgör den yngsta bergarts-
enheten i regionen. Kartområdet berörs av två större, komplexa deformationszoner, Storsjön-Edsbynzonen, 
SEDZ (Bergman & Sjöström 1994, Mattson & Elming 2001) och Hasselaskjuvzonen, HSZ (Sjöström m.fl. 
2000).

Berggrunden i området har tidigare undersökts i form av länskarteringar inom Jämtlands och Västernorr-
lands län (Lundegårdh m.fl. 1984, Gorbatschev m.fl. 1997, Lundqvist m.fl. 1990). Forskningsarbeten som be-
rör kartområdet har gjorts av Ginet (1980), Bergman & Sjöström (1994), Sjöström m.fl. (2000) och Mattson 
& Elming (2001). Delin & Aaro (1994) har gjort en kortfattad geologisk beskrivning av berggrunden inom det 
i söder angränsande kartområdet 17F SV/SO. I Delin & Aaro (1997) finns en översiktlig beskrivning av geologi 
och geofysik i Ångeregionen och en sammanfattning av 1996 års fältarbeten. Delin & Aaro (1998, 1999) ger 
kortfattade geologiska och geofysiska beskrivningar av undersökningsområdet samt sammanfattningar av 
1997 respektive 1998 års fältarbeten i kartbladsområdet. Dessutom finns ett flertal opublicerade prospek-
teringsrapporter, bl.a. i SGUs arkiv, från slutet av 1970-talet och början av 1980-talet.

Flyggeofysiska mätningar över undersökningsområdet har utförts 1976 (17F NV) och 1978 (17F NO). Mät-
ningarna 1976 omfattar enbart magnetfält och gammastrålning. VLF-mätning kunde inte genomföras på 
grund av problem med instrumentet. Däremot omfattas 17F NO av alla tre typerna av mätningar; magnetfält, 
gammastrålning och VLF-fält. Huvuddelen av de regionala tyngdkraftsmätningarna har utförts under 1995. 
Relativt omfattande petrofysiska undersökningar har gjorts inom den västra delen av undersökningsområdet, 
i samband med prospekteringsverksamheten på 1970- och 1980-talen.

Moderna berggrundskartor i skala 1:50 000 över närliggande områden finns för kartbladen 16F Kårböle 
(Delin & Aaro 1992), 16G Ljusdal (Delin 1989), 17F Ånge SV, SO (Delin & Aaro 1994) och 18F Bräcke NV 
och NO (Lundqvist m.fl. 2002 a, b). Geofysisk information över respektive kartblad föreligger i digital form och 
för berggrundskartor tryckta före 1998 finns även tryckta magnetfältskartor i skala 1:50 000.

De radiometriska åldersbestämningarna som nämns i texten har inte publicerats tidigare. Analyserna har 
utförts av Per-Olof Persson vid Laboratoriet för isotopgeologi, Naturhistoriska riksmuseet.

BERGARTSBILDNING

Den äldsta kända geologiska utvecklingen inom kartbladsområdet började för ungefär 1900 miljoner år sedan 
med avsättning av marina sediment (sand och lera) på ett hittills okänt underlag. Samtidigt förekom vulkanisk 
aktivitet, som resulterade i en avsättning av både felsiska och mafiska utbrottsprodukter (lava och aska). 
Dessa processer pågick i kanske 50 miljoner år och ledde till en successiv förtjockning av avlagringarna och 
en samtidig nedpressning i jordskorpan. Med ökande tryck och temperatur mot djupet omvandlades de ytligt 
bildade bergarterna och genomträngdes av magmakroppar, som sedan långsamt stelnade till granitoider och 
djupgrönstenar. Rörelser i jordskorpan medförde ungefär samtidigt att stora delar av bergartskomplexet de-
formerades. I slutstadiet av den regionala omvandlingen hade de undre delarna av berggrunden nått sådana 
djup, att en partiell uppsmältning (migmatitomvandling) började, framför allt i de sedimentärt bildade berg-
arterna. På vissa ställen ackumulerades smältan och kristalliserade till enstaka, större massiv av granit. Dess-
utom bildades en mängd små kroppar och gångar av granit, aplit och pegmatit. För ca 1800 miljoner år sedan 
hade de stora rörelserna i jordskorpan upphört, och en granitisk magma trängde in i den äldre berggrunden 
i det som nu är nordvästra delen av kartområdet. Denna magma stelnade sakta och bildade en sydlig lob av 
den s.k. Revsundssviten. Något senare inträffade den sista stora händelsen i berggrundens utveckling, då 
en stor mafisk magma intruderade kartområdets sydvästra del och bildade den s.k. Turingendiabasen.

I den nu stabiliserade berggrunden följde en geologiskt lugn period fram till för ca 1200 miljoner år sedan 
(postjotnisk tid), då jordskorpan utsattes för tension och vidgades något. Härigenom kunde mafisk magma 
tränga upp längs sprickor i berggrunden, breda ut sig och stelna till relativt tjocka, flackt liggande täcken av 
diabas. Även smala, brantstående diabasgångar bildades. Från denna tid och fram till nutid bildades inga nya 
bergarter i djupare delar av Ångeregionens jordskorpa. Denna höjdes dock kontinuerligt, och under samma 
tidsperiod skedde vittring, erosion och avsättning av bergarter, av vilka det nu inte finns några spår inom kart-
bladsområdet. Regionen har under hela utvecklingshistorien påverkats av talrika, stora och små rörelser i 
berggrunden, vilket resulterade i plastiska skjuvzoner i djupare liggande delar samt spröda förkastningar 
närmare ytan. De större deformationszoner som berör området är Storsjön-Edsbynzonen, SEDZ, och Has-
selaskjuvzonen, HSZ. Högervridna (dextrala) rörelsemönster dominerar i båda zonerna. Hasselaskjuvzonen 
har daterats till en ålder av ca 1800 miljoner år. Några absoluta åldrar för de övriga deformationsfaserna är 
för närvarande inte kända, men SEDZ anses vara något yngre än HSZ och den kraftiga regionala deforma-
tionen är äldre än ca 1800 miljoner år. Den berggrund som idag bildar jordytan inom kartbladsområdet visar 
ett snitt av jordskorpan som tidigare legat på ungefär tio kilometers djup.

METASEDIMENTÄRA BERGARTER

Metasedimentära bergarter förekommer huvudsakligen som två större stråk i ungefär sydost–nordvästlig rikt-
ning. Det ena sträcker sig från trakten av sjön Aldern (5 g) i sydost, diagonalt ca 30 km mot nordväst till Harr-
sjön (8 c), och det andra stråket korsar kartområdets sydvästra hörn, från Överturingen i söder mot nordväst 
till kartområdets gräns. Mellan de båda stråken ligger några större rester av metasedimentära bergarter om-
givna av tidigorogen granit. Dessutom uppträder de som talrika xenoliter, framför allt i tidigorogena granitoider 
över stora delar av kartområdet.

Det förstnämnda stråket består av metagråvacka, som är migmatitomvandlad i de nordvästra och sydöstra 
delarna. I de centrala delarna är bergarten relativt välbevarad med en måttligt stark foliation, med undantag 
för något begränsat område med gnejsig struktur och en mylonitzon vid Aspsjön (7 e). Primära texturer och 
strukturer, bl.a. klastisk textur och graderad skiktning, förekommer på några ställen. Metagråvackan är mörkt 
blågrå till grå, finkornig och ganska homogen. I vissa lager finns gott om ljusa mikrofragment (sedimentära 
klaster, <1 mm). Skarnlinser är vanligt förekommande, och enstaka små inslag av mafiska till ultramafiska 
intrusioner har observerats. Metaargillit uppträder som tunna inlagringar i metagråvackan och är i många fall 
sulfidförande (rostzoner). Samtliga uppåtbestämningar som gjorts visar att yngre lager ligger mot sydväst. 
Formationens utbredning fortsätter in i kartområdena 17F NO och SO och hänger litologiskt samman med 
de välbevarade bergarterna (metaarkos och metagråvacka) i Naggenområdet (Delin & Aaro 1994).

I övriga områden med metasedimentära bergarter är metaarenit växellagrad med metaargillit. Längst i 
väster och söder är metaareniten vanligen kvartsitisk eller arkosisk. Dessutom är en grå plagioklaskvartsit 
vanligt förekommande. Bergarterna är ljusgrå till rödgrå, starkt omkristalliserade och generellt sett starkt de-
formerade och migmatitomvandlade, vanligen med röd neosom. Den delvis mycket höga omvandlingsgraden 
försvårar differentieringen av de metasedimentära bergarterna i fält, varför kontakten på kartan mellan de 
olika typerna är något osäker.

De metasedimentära bergarterna i den västra delen av kartområdet har delvis hög magnetisk susceptibi-
litet, och de framträder tydligt på den magnetiska anomalikartan. I öster är dock den magnetiska signaturen 
svag, beroende på att metagråvackan är homogent fattig på högmagnetiska mineral. Detta medför att den 
ger en likartad bild på den magnetiska anomalikartan som de tidigorogena granitoiderna. Vissa av de lokala 
högmagnetiska anomalierna kan vara orsakade av rostzoner som innehåller magnetkis. Magnetiska mark-
mätningar över en mindre zon strax söder om Krogberget (5 g) uppvisar anomalier som är typiska för sulfid-
förande zoner. Här förekommer också lokala block av gabbro som därför markerats som en liten intrusion 
på berggrundskartan. I Bougeranomalikartan framträder metagråvackan, tack vare en något högre densitet 
än omgivande bergarter, som en långsträckt positiv anomali med nordvästlig riktning. De metasedimentära 
berg-arterna har generellt låga halter av uran och torium samt en relativt varierande kaliumhalt (2–4 %). 
Medel-densiteten är 2693 kg/m3, med de lägsta värdena för metaarenit och de högsta för metaargillit.

METAVULKANISKA BERGARTER

Mafisk metavulkanit förekommer huvudsakligen i kartområdets sydvästra delar och uppträder som ett syd-
ost–nordvästligt stråk med långsträckta, delvis starkt deformerade, större och mindre rester i tidigorogena 
granitoider. Den största förekomsten ligger i området kring Myckelmyrberget (5 c, Medelpads högsta punkt, 
580 m ö.h.). Förekomsterna har troligen bildats som en sammanhängande större inlagring i de metasedimen-
tära bergarterna. Bergarten är vanligen utbildad som en mörkt gröngrå, finkornig, svagt ådergnejsig amfibolit 
med enstaka grövre partier, troligen lagergångar. Vid några lokaler är amfiboliten heterogent bandad och 
slirig. På grund av den höga omvandlingsgraden i berggrunden finns inga säkra vulkaniska texturer eller struk-
turer bevarade.

Den mafiska metavulkaniten har vanligen låg magnetisk susceptibilitet, vilket medför att dess utbredning 
på kartan är något osäker. I tyngdkraftskartan finns en långsträckt positiv anomali, som är förknippad med 
den mafiska metavulkaniten i den centrala södra delen av kartområdet 17F NV. Anomalierna antyder ett rela-
tivt litet djupgående för metavulkaniten. Bergarten har mycket låga halter av uran, torium och kalium.

Felsisk metavulkanit finns endast i en liten förekomst i det sydvästligaste hörnet (5 a) av kartområdet. Berg-
arten är en gråröd, finkornig metaryolit som är omkristalliserad och ådergnejsig, och dess utbredning fort-
sätter in på angränsande kartbladsområden i söder och väster. Litologiskt tillhör metavulkaniten den så kal-
lade Hortesbergsvulkaniten på 17F SV (Delin & Aaro 1994). Längre norrut längs västra kanten (7 a) av 
området finns ett par små förekomster av en ljusröd, finkornig bergart som troligen är en felsisk metavulka-
nit. Väster om Aspsjön (7 e) är en trolig metavulkanit inlagrad i en starkt deformerad metagråvacka. Den in-
lagrade bergarten är ljust grå, strökornsförande (kvarts) och liksom omgivande bergart mycket starkt defor-
merad (krenulerad mylonit). Den har också påverkats av hydrotermal omvandling strax innan eller i samband 
med deformationen.

Observerad häll
Observed outcrop

Stenbrott, i drift
Quarry, in operation

Geologisk profil
Geological cross-section

A B

Litologisk kontakt
Lithological boundary

Spröd deformationszon (spricka, förkastning), huvudsakligen geofysiskt indikerad
Brittle deformation zone (fracture, fault), mainly from geophysical indications

Uppåtbestämning
Way-up determination

Lagring; gradtal för stupning, t.v., vertikal stupning, t.h.
Bedding; dip in degrees, left, dip vertical, right

45

Foliation; gradtal för stupning, t.v., känd stupningsriktning, okänt antal grader, mitten, 
okänd stupning, t.h
Foliation; dip in degrees, left, dip direction indicated, dip unknown, middle, dip direction and dip unknown, right 

50

Foliation; vertikal stupning, t.v., horisontell, t.h.
Foliation; dip vertical, left, horizontal, right

Stänglighet, gradtal för stupning
Lineation, plunge in degrees

Veckaxel, gradtal för stupning
Fold axis, plunge in degrees

60

70

Folierad, t.v., spökstrukturer, t.h.
Foliated, left, ghost structure, right

Gnejsig, tätare streckning indikerar starkare deformation
Gneissose, more frequent signs indicate stronger deformation

Ådergnejsomvandlad, t.v., migmatitisk, t.h.
Altered to veined gneiss, left, migmatized, right

Cordierit, t.v., granat, t.h.
Cordierite, left, garnet, right

Kataklasit, t.v., kvartsådra, t.h.
Cataclasite, left, quartz vein, right

Xenolit; metamafit, ospecificerad, t.v, metasedimentär bergart, t.h.
Xenolith; metamafic rock, unspecified, left, metasedimentary rock, right

Xenolit; tidigorogen metagranitoid, t.v., senorogen granit, t.h.
Xenolith; early-orogenic metagranitoid, left, late-orogenic granite, right

Sprickfyllnad, <50 m bred, kvarts (k)
Vein, <50 m wide, quartz (k)

k

POSTOROGENA INTRUSIONER / POSTOROGENIC INTRUSIONS

Diabas, postjotnisk, t.v., dito, <50 m bred gång, t.h. Radiumindex 0,04±0,03
Dolerite, post-Jotnian, left, ditto, <50 m wide dyke, right

POST- TILL SENOROGENA INTRUSIONER / POST- TO LATE-OROGENIC INTRUSIONS 

Gång, <50 m bred, pegmatit
Dyke, <50 m wide, pegmatite

Granit, ljust grå till rödgrå, jämnkornig, t.v., dito, småporfyrisk, t.h. Radiumindex 0,2±0,1
Granite, light grey to reddish grey, even-grained, left, ditto, finely porphyritic, right

SEN- TILL SYNOROGENA INTRUSIONER / LATE- TO SYNOROGENIC INTRUSIONS

Gång, <50 m bred, granit, t.v., aplit, mitten, pegmatit, t.h.
Dyke, <50 m wide, granite, left, aplite, middle, pegmatite, right

Pegmatit, t.v., granitporfyr, gråröd, t.h. Radiumindex 0,4±0,4
Pegmatite, left, granite porphyry, greyish red, right

Granit, ljust röd till ljust grå, t.v., dito, småporfyrisk, t.h. Radiumindex 0,5±0,4
Granite, light red to light grey, left, ditto, finely porphyritic, right

Granodiorit, t.v., tonalit, t.h.
Granodiorite, left, tonalite, right

Fältspatströkorn i senorogen granit; rektangulära, t.v., rundade, t.h.
Feldspar megacryst in late-orogenic granite; rectangular, left, rounded, right

TIDIGOROGENA INTRUSIONER / EARLY-OROGENIC INTRUSIONS

Metagranit, ljust grå till rödgrå, t.v., granodiorit, grå, t.h. Radiumindex 0,3±0,2
Metagranite, light grey to reddish grey, left, granodiorite, grey, right

Metatonalit, grå till mörkt grå. Radiumindex 0,3±0,2
Metatonalite, grey to dark grey

Fältspatströkorn i tidigorogen metagranitoid; rektangulära, t.v., rundade, mitten, deformerade, t.h.
Feldspar megacryst in early-orogenic metagranitoid; rectangular, left, rounded, middle, deformed, right

Metamafit, mörkt grå, ospecificerad
Metamafic rock, dark grey, unspecified

Metagabbro, mörkt grå
Metagabbro, dark grey

SVEKOFENNISKA YTBERGARTER / SVECOFENNIAN SUPRACRUSTAL ROCKS

Horisont, <50 m bred eller slira, skarn
Horizon, <50 m wide or schlieren, skarn

Kvartsit, ljust grå till rödgrå
Quartzite, light grey to reddish grey

Metagråvacka, mörkt grå. Radiumindex 0,2±0,1
Metagreywacke, dark grey

Metasedimentär bergart, ospecificerad. Radiumindex 0,3±0,2
Metasedimentary rock, unspecified

Radiumindex är ett mått på mängden radium, som ingår i ett material. Detta index skall för byggnadsmaterial vara 
mindre än 1,0 (BFS 1990:28). Radiumindex = 1,0 motsvarar ca 16 ppm uran eller 200 Bq/kg radium-226. Angivet 
radiumindex (Ra-index) baseras på regionalt spridda mätningar och redovisas som medelvärde och standard-
avvikelse. Lokala variationer kan förekomma, varför kompletterande mätningar i vissa fall kan bli aktuella. Mer 
information kan erhållas från SGU.

Plastisk skjuvzon, ospecificerad
Ductile shear zone, unspecified
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17F Ånge NO baksidestext

ÄLDRE METAGRANITOIDER OCH METAMAFITER

Äldre, deformerade och omvandlade tidigorogena granitoider täcker ungefär hälften av kartområdets yta, 
och de olika granitoidtyperna ser ut att tillhöra en enda stor intrusion med smärre variationer i samman-
sättningen. Den vanligaste granitoidtypen är en blågrå, ganska glest grovporfyrisk granodiorit. De flesta 
strökornen utgörs av stora lådformade mikroklinkristaller, vilket ger ett karakteristiskt utseende. En uran-
blydatering av zirkoner i ett prov från Helvetesbrännan (9 e) gav en ålder av 1891±12 miljoner år. Den 
"lådporfyriska" bergarten förekommer i ett stort sammanhängande område, från sjön Brehungen i norr 
(8 d), mot sydost till Ånge (6 i) och vidare österut till kanten av kartområdet. Där granitoiden saknar 
strökorn, främst i den centrala norra delen av kartområdet, är bergarten en ojämnkornig granodiorit till 
tonalit. Även stora områden med granit med eller utan strökorn förekommer, främst i de sydvästra och 
sydöstra delarna av kartområdet. Granitens utbredning fortsätter mot söder in i kartområdet 17F SV/SO, 
och en zirkondatering (uran-blymetoden) av ett prov från Holmsjöåsen i norra delen av 17F SO gav en 
ålder av 1856±19 miljoner år (Delin & Aaro 1994). Rester av metagråvacka samt gångar av ljusgrå, sen-
orogen granit förekommer allmänt i de äldre granitoiderna, i vissa områden mycket rikligt.

Deformationen av de äldre granitoiderna tar sig vanligen uttryck i en måttligt stark foliation, men ode-
formerade granitoider är också vanligt förekommande. I de västra och sydvästra delarna av kartområdet 
är bergarterna generellt sett starkt deformerade (gnejsiga till mylonitiska) och delvis ådergnejsomvand-
lade. Zoner med starkt gnejsiga och veckade granitoider förekommer också i kartområdets sydöstra och 
östra delar.

Endast ett fåtal förekomster av äldre metagabbroida bergarter har lokaliserats i undersökningsområdet. 
De flesta har observerats i häll men några är endast geofysiskt indikerade, bl.a. den största förekomsten 
som ligger söder om Myckelmyrberget (5 c). Bergarten är i samtliga fall mörkt grå till gröngrå, grovt 
medelkornig till finkornig och odeformerad eller svagt folierad.

De äldre metagranitoiderna har nästan genomgående låg magnetisk susceptibilitet, utom lokalt i kart-
områdets västra delar. Densiteten är också relativt låg, vilket gör att de till viss del bidrar till den regionala, 
negativa tyngdkraftsanomalin i den centrala norra delen av 17F NV. Huvuddelen av anomalin förorsakas, 
enligt den analys som gjorts, av en förtjockning av jordskorpan som hänger samman med de tektoniska 
aktiviteter som inträfffade i samband med bildandet av Hasselaskjuvzonen (HSZ). Små gabbroida krop-
par, varav endast en del bekräftats i häll, indikeras av lokala högmagnetiska anomalier och i vissa fall även 
av positiva tyngdkraftsanomalier. Normalt är halterna av uran och torium låga för de tidigorogena intru-
sionerna. Inom vissa områden förekommer dock värden över 16 ppm uran, vilket innebär ett radiumindex 
större än 1. Densiteten för de granitiska och granodioritiska leden som dominerar denna grupp är 2658 
respektive 2688 kg/m3.

YNGRE DJUPBERGARTER

Synorogena bildningar utgörs av migmatitmobilisat, som är relaterat till den regionalmetamorfa kulmina-
tionen. Mobilisatet är vanligen utbildat som sliror, gångar och oregelbundna partier med spökstrukturer 
och sliriga rester av metasedimentära bergarter. I kartområdets sydvästra del utgörs mobilisatet av starkt 
röd, eller ljust grå till vit pegmatitgranit. Pegmatitgranit ingår även i en del av de senorogena granitföre-
komsterna men har inte skiljts ut från dessa på kartan. I migmatitomvandlade bergarter längre österut 
är mobilisatet grått och har tonalitisk till granodioritisk sammansättning.

Senorogen granitoid förekommer som små och medelstora intrusioner, spridda över hela undersök-
ningsområdet. Sammansättningen är huvudsakligen granitisk, endast en liten tonalitisk och några få 
granodioritiska förekomster har observerats. Graniten uppträder som två olika varieteter, varav den ena 
är en ganska jämnt finkornig, ljusgrå till ljusröd typ som är allmänt förekommande i regionen, särskilt i 
form av ljust grå gångar. Den andra granittypen är ljust gråröd och småporfyrisk, delvis med listformade 
mikroklinögon. De senorogena graniterna är i många fall av typen tvåglimmergranit och svagt defor-
merade eller massformiga. Vid Karlsborgsberget (7 d) finns dock en mycket homogen granit som är relativt 
starkt folierad av en yngre, plastisk deformation. Kartområdets båda typer av senorogen granit bedöms 
tillhöra gruppen Härnögranit (Lundqvist m.fl. 1990), som förekommer allmänt i stora delar av Väster-
norrlands län.

Strångberget (8 c) är ett framträdande, nästan helt kalt berg av röd, delvis småporfyrisk granit. I västra 
delen av berget klipps "Strångbergsgraniten" av den något yngre Revsundsgraniten (se nedan). Stora 
delar av Strångberget är starkt breccierat och kvartsläkt, och i norra delen finns en mycket stor kvartsgång 
med en bredd av ca 20 meter och minst 100 meters längd. Längst i nordost (9 j) finns en del av en större 
intrusion med småporfyrisk granit, vars utbredning fortsätter in i angränsande kartområden. Några andra 
större förekomster av senorogen granit finns öster om sjön Brehungen (9 d), vid Karlsborgsberget (7 d, 
se ovan), Finnberget (7 h) och vid Källberget (6 i). I nära anslutning till en av intrusionerna med små-
porfyrisk granit finns en hällsekvens med röd granitporfyr (8 j). Granitporfyren är troligen en randfas av 
den småporfyriska granittypen eller gångar från densamma. I området kring Dysjön (9 g) finns en bland-
ning av synorogen migmatitgranit, senorogen granit av Härnötyp samt gångar av den senare. Hela kom-
plexet har lagts med samma beteckning på kartan.

Till de senorogena bildningarna hör också några små kroppar och ett stort antal gångar av pegmatit 
samt spridda aplitgångar. Gångarna förekommer i större delen av kartområdet utom i de yngsta bergarts-
enheterna.

Härnögranit har vanligen hög toriumhalt och relativt låg uranhalt. Mätningar med spektrometer visar, 
att sådana toriumanomala värden förekommer i senorogen granit inom vissa delar av undersöknings-
området. Den högsta ekvivalenta uranhalten som uppmätts på senorogen granit inom undersöknings-
området är 35 ppm, vilket motsvarar radiumindex 2,2. Pegmatitförekomster i undersökningsområdet har 
i de flesta fall låg uranhalt, endast ett mätvärde indikerar en halt överstigande 20 ppm. Detta är anmärk-
ningsvärt, då mätningar från pegmatit i andra områden vanligen visar höga värden för uran.

Sen- till postorogena intrusioner förekommer endast i de nordvästra och norra delarna av kartområdet 
(9 a–c), huvudsakligen som en sammanhängande intrusion av typisk Revsundsgranit. Huvuddelen av 
intrusionen är mycket homogen, och bergarten är vanligen grovporfyrisk, gråröd, massformig till svagt 
folierad och späckad med mikroklinströkorn av varierande storlek. I vissa delar är graniten småporfyriskt 
utbildad, och på några få lokaler nära kontakten mot äldre berggrund är den granitporfyrisk, dvs. mellan-
massan är finkornig. En uran-blydatering av zirkoner från ett prov av grovporfyrisk granit (9 a) gav en ålder 
av 1797±4 miljoner år. På några ställen, vanligen i anslutning till huvudintrusionen, klipps den äldre berg-
grunden av gångar och små kroppar av Revsundsgranit. Revsundsgraniten är själv fattig på gångar och 
innehåller endast spridda förekomster av pegmatit och aplit. Öster om Stugusjöarna (9 f) finns ett sam-
manhängande område med en ljust grå till rödgrå, glest småporfyrisk granit som bedöms tillhöra Rev-
sundssviten. Bergartens utbredning fortsätter mot norr utanför kartområdet.

Revsundssvitens bergarter har en bimodal magnetisk fördelning inom undersökningsområdet. Magne-
tiseringen är relativt hög i den nordvästligaste delen och låg i den centrala norra delen. Gränsen mellan 
Revsundssviten i norr och tidigorogena granitoider i söder är inte skönjbar inom det senare området, vare 
sig på den magnetiska anomalikartan eller på tyngdkraftskartan. Uran och toriumhalterna är genomgående 
låga för den typiska Revsundsgraniten, 3 resp. 14 ppm. Densiteten för Revsundsgraniten, 2688 kg/m3, 
överensstämmer i stort sett med den för de tidigorogena granitoiderna.

Mitt i Storsjön-Edsbynzonen (7 b) finns en mindre intrusion som nämns i Delin & Aaro (1997). Den består 
av en huvuddel med kvartsmonzodiorit och ett par mindre, tonalitiska till granodioritiska delar i nordöstra 
kanten. Bergarterna är mörkt grå till grå, medelkorniga och odeformerade. Kvartsmonzodioriten innehåller 
fragment av äldre, deformerad amfibolit. Förekomsterna är troligen likåldriga med Rätanintrusionen, vars 
östra front ligger väster och sydväst om kartområdet.

Den kvartsmonzodioritiska intrusionen ger upphov till en tydlig, praktiskt taget cirkelformad magnetisk 
anomali. Även på tyngdkraftskartan syns en relativt distinkt positiv anomali. Spektrometermätningar visar 
att intrusionens bergarter har låga halter av uran och torium.

FELSISKA GÅNGBERGARTER

På Holmnäset (5 e) finns en lokal med en ljust grå till rödgrå, nästan tät felsisk bergart. Bergarten är 
odeformerad och innehåller mycket små (<1 mm) strökorn av fältspat samt enstaka biotitflagor. Samma 
bergart är känd från ett tiotal lokaler inom kartområdena 17F SV/SO samt 16F NO, där den uppträder 
som gångar i den äldre berggrunden (se Delin & Aaro 1992 och 1994). Gångarnas ålder är okänd, men 
de är yngre än de tidigorogena granitoiderna.

ÄLDRE DIABAS

Turingendiabasen är en udda företeelse i regionen och sannolikt i hela landet. Den förekommer i trakten 
nordväst om Överturingen (5 a) och klipper kartbladsområdets sydvästra hörn. Hela intrusionen är ca 20 
km lång och några km bred, och geofysiska data visar att även djupgåendet är avsevärt, två till tre km. 
Smärre gångar av bergarten har observerats vid ett antal lokaler i nära anslutning till huvudintrusionen. 
Turingendiabasen har jämnkornig till subofitisk textur och är vanligen finkornig. Mineralogiskt skiljer den 
sig från den vanligt förekommande postjotniska diabasen, bl.a. genom förekomsten av både orto- och 
klinopyroxen. Sammansättningen har beskrivits av Ginet (1980) och Lundqvist m.fl. (1990). Rester av 
äldre, omvandlade bergarter har observerats i Turingendiabasen, liksom granitliknande (monzonit, kvarts-
monzonit, granit) gångar. Dessa har hög susceptibilitet och liknar de gångar, som i nordvästra delen av 
17F SV slår igenom metaarenit (Delin & Aaro 1994). Gångarna har där tolkats som tillhörande Rätan-
intrusionen. Detta samband pekar på en minimiålder av ca 1700 miljoner år för Turingendiabasen. En 
inneslutning av senorogen granit indikerar en maximal ålder på drygt 1800 miljoner år (se även Lundqvist 
m.fl. 1990). Även enstaka gångar av pegmatit förekommer.

Turingendiabasen ger upphov till starka, positiva magnetiska anomalier. Dessa, och särskilt tyngd-
kraftsdata, visar att intrusionen har en mycket stor mäktighet till skillnad från de flesta andra diabas-
intrusioner i Sverige. Bergarten är lågt strålande liksom andra diabasförekomster, uranhalten är ca 1 ppm, 
toriumhalten ca 2 ppm och kaliumhalten något under 1 %. Turingendiabasens densitet är 2990 kg/m3, vil-
ket är normalt för diabaser.

YNGRE DIABAS

Postjotnisk diabas finns framför allt i den östra halvan av kartområdet och har stor utbredning omkring 
tätorten Ånge. Diabasen uppträder mest som flackt liggande täcken, men även brantstående gångar är 
vanligt förekommande. Förekomsterna utgör västra delen av den centralskandinaviska diabasgruppen, 
som är den yngsta (ca 1200 miljoner år) större bergartsenheten i regionen. Diabasen är av normal typ, 
dvs. mörkt grå och ofitisk, i vissa mäktigare gångar grovkornigt ofitisk. Vid en lokal har en avkylnings-
kontakt med pelarförklyftning observerats. På ett par ställen klipps diabasen av aplitgångar, vars ursprung 
för närvarande är okänt. Den grovkorniga diabasen grusvittrar lätt, och väster om Ånge tätort täcks stora 
områden av rödbrun diabasmorän med frodig vegetation.

I den magnetiska anomalibilden framträder de postjotniska diabaserna som smala, distinkta positiva 
drag. De bågformade anomalierna representerar vanligen flackt liggande gångar och de långsträckta 
anomalierna mer brantstående sådana. Bougeranomalikartan visar ett massöverskott som tilltar mot 
öster, vilket tyder på att den sammanlagda mäktigheten av diabasgångarna är betydande i de östra 
delarna av kartområdet. Vid tolkningen av detta massöverskott bör dock beaktas att en del av överskottet 
sannolikt hänger samman med att jordskorpan är något tunnare här än i de västra delarna av under-
sökningsområdet. Den postjotniska diabasen är (liksom Turingendiabasen) synnerligen lågt strålande 
p.g.a. låga uran-, torium- och kaliumhalter. Detta innebär att diabasen är ett utmärkt fyllnadsmaterial för 
användning inom planlagt område.

DEFORMATION OCH METAMORFOS

Den strukturella utvecklingen i det karterade området, särskilt i de västra delarna, är mycket komplex och 
har beskrivits ingående av Bergman & Sjöström (1994). Stora delar av kartområdet 17F Ånge ligger i ett flera 
mil brett deformationsbälte, som sträcker sig i en båge från Storsjön i norr, över Ljusdal i sydost och österut 
mot Bottenhavet. Den första deformationsfasen i den äldre berggrunden inom det aktuella kartområdet (17F 
NV/NO) utgörs av en plastisk deformation av varierande styrkegrad. I de sydvästra delarna är den vanligen 
utbildad som en starkt penetrativ, regional gnejsighet och stänglighet. Dessutom finns ett antal små, plastiska 
skjuvzoner, som domineras av horisontella rörelser. I övriga områden präglas den äldre berggrunden av en 
svag till måttligt stark foliation samt begränsade, gnejsiga eller mylonitiska zoner.

Nästa steg i regionens strukturella utveckling omfattar bildningen av flera mycket långa zoner med en inten-
siv, flerfasig deformation av plastisk till halvspröd typ. Zonerna är delvis parallella och har huvudsakligen nord-
nordvästlig riktning. I den västra delen av kartområdet 17F NV/NO finns den viktigaste av dessa, den så 
kallade Storsjön-Edsbynzonen (SEDZ, Bergman & Sjöström 1994). Zonen korsar den västra delen av 
området genom Överturingen och har en total längd av mer än 100 km samt ett högervridet (dextralt) rörelse-
mönster. I zonen, och i anslutning till den, finns ett stort antal myloniter, vilkas vertikala rörelsekomponent 
dominerar över den horisontella.

En liknande zon, den så kallade Hasselazonen (HSZ) har definierats av Sjöström m.fl. (2000) som en ca 
1,8 miljarder år gammal plastisk skjuvzon med högervridet (dextralt) rörelsemönster. Zonen korsar den västra 
delen av kartområdet 17F NV i nordvästlig riktning fram till SEDZ och är där inroterad i denna. Detta visar 
att Hasselazonen är något äldre än SEDZ.

Den yngsta deformationsfasen i området representeras av ett antal brantstående spröda skjuvzoner och 
mindre förkastningar. Några tycks sammanfalla med de centrala delarna av de ovannämnda regionala skjuv-
zonerna (SEDZ och HSZ), och skjuvrörelserna är huvudsakligen horisontella. I hällar längs zonerna påträffas 
vanligen kataklasit, breccia och breccierad äldre mylonit.

Metamorfosgraden i kartområdet är generellt hög i de västra delarna och vanligen kopplad till graden av 
deformationen. Detta innebär, att en stor del av de äldre ytbergarterna och granitoiderna där har genomgått 
regionalmetamorfos i övre amfibolitfacies. Från kartbladsområdet 17F SV finns även omvandling i granulit-
facies rapporterad (Lundqvist m.fl. 1990). Från ett maximum längs Storsjön-Edsbynzonen minskar metamor-
fosgraden successivt mot nordost, ungefär fram till stråket med välbevarad metagråvacka (Aldern-Byberget, 
5–6 e–g). Längre österut och söder om Aldern (5 g) finns heterogent spridda områden med starkare omvand-
lad berggrund (migmatit, ådergnejs). Granat, cordierit och sillimanit förekommer ställvis i metasedimentära 
bergarter i den västra, högmetamorfa delen av kartområdet, men inte lika allmänt som i samma bergarter 
längre söderut, bl.a. i området 17F SV. Detta beror troligen på att inslagen av metaargillit är relativt under-
ordnade inom det nu karterade området (17F NV/NO). Delar av den äldre berggrunden har också utsatts för 
partiell uppsmältning i form av ådergnejsbildning och stark migmatitomvandling. De sen- till postorogena intru-
sionerna är i princip ometamorfa och odeformerade.

MINERALISERINGAR OCH NYTTOSTEN

Inga viktigare mineraliseringar är kända inom undersökningsområdet, men det västliga stråket med ytberg-
arter, som fortsätter ca 50 km mot sydost längs Storsjön-Edsbynzonen, bedöms vara intressant ur prospek-
teringssynpunkt. Vid Gammelbodåsen (7 a) finns en sprängd, rostig häll med sulfidimpregnation i en migmati-
tisk metasedimentär bergart med amfibolitlinser. Sulfiderna utgörs huvudsakligen av magnetkis. Söder om 
kartområdet, i ovan nämnda stråk, finns ett flertal sulfid- och uranmineraliseringar, varav de största uranföre-
komsterna ligger strax utanför kartområdets sydvästra hörn (se Delin & Aaro 1994).

Postjotnisk diabas bryts av Banverket i en större bergtäkt vid Moradal (7 h), ca 6 km nordväst om Ånge. 
Revsundsgranit har brutits i en mindre bergtäkt vid Finnsved (9 a). Graniten är ganska mörkt brungrå och 
djupvittrad och har använts som krossberg för vägbyggnad. En rödstrimmig, ådergnejsig metaargillit, så kallad 
Haverögnejs, har provbrutits som byggnadssten vid sjön Enstern (17F SV), ca 10 km söder om Överturingen. 
Samma bergartstyp förekommer även inom 17F NV.
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